
5. 

INSTITUTO FEDERAL DE TELECOMUNICACIONES 

Organismo Autónomo del Gobierno Federal 


ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL PERIODO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 


POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

(Cifras expresadas en pesos) 


OPERACIÓN: 

Flujo de efectivo en actividades de operación 
Origen 
Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas 

Otros ingresos y beneficios varios 


Aplicación 
Servicios personales 

Materiales y suministros 

Servicios generales 

Ayudas sociales 

Cuotas y aportaciones a organismos internacionales 

Otros gastos 


Flujos netos de efectivo generados por actividades de operación 
Flujos de efectivo de las actividades de inversión 

Origen 
Enajenacion de Bienes muebles 
Aplicación 
Fideicomisos, mandatos y contratos análogos 

Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso 

Bienes muebles 

Activos intangibles 

Rectificación de Resultados de Ejercicios Anteriores 


Flujos netos de efectivo utilizados en actividades de inversión 
Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento 

Origen 
Incremento en cuentas por pagar 

Disminución en el activo circulante 


Aplicación 
Incremento en el activo circulante 

Disminucion en cuentas por pagar 


Flujos netos de efectivo generados por actividades de financiamiento 
Decremento neto en el efectivo y equivalente 

Efectivo al inicio del periodo 

Efectivo al final del periodo 

e de este estado financiero. 

2016 

$ __1..:.._,7_3_0'-,1_57_.:,_78_4_ 

1,701,596,277 
28,561,507 

918,896,668 
548,459,814 

5,785,974 
327,716,368 

373,500 
141,892 

36,419,120 
811,261,116 

231,760 
231,760 

261,365,454 
258,354,791 

1,830,329 
1,165,243 

15,091 
261,133,694 

372,012,903 
3,043,117 

368,969,786 

(372,012,903) 
$ 178,114,519 

384,957,048 

$ ===56=3=,º=7=1,=5=67= 

2015 

1,902,316,438 

1,891,462,556 
10,853,882 

1,287,453;074 
762,326,248 

7,134,694 
487,921,177 

30,070,955 
614,863,364 

328,224,484 
245,260,721 

5,054,607 
64,590,966 

7,919,580 
5,398,610 

328,224,484 

2,009,288 

2,009,288 

651,123,628 

651,123,628 

(649,114,339) 
(362,475,459) 

747,432,507 

384,957,048 


