INSTITUTO FEDERAL DE TELECOMUNICACIONES

Organismo Autónomo del Gobierno Federal ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

POR EL PERIODO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

(Cifras expresadas en pesos)

	-	2016	2015
OPERACIÓN:	BOVE		
Flujo de efectivo en actividades de operación	\$_	1,730,157,784	1,902,316,438
Origen			
Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas		1,701,596,277	1,891,462,556
Otros ingresos y beneficios varios		28,561,507	10,853,882
Aplicación		918,896,668	1,287,453,074
Servicios personales		548,459,814	762,326,248
Materiales y suministros		5,785,974	7,134,694
Servicios generales		327,716,368	487,921,177
Ayudas sociales		373,500	-
Cuotas y aportaciones a organismos internacionales		141,892	-
Otros gastos		36,419,120	30,070,955
Flujos netos de efectivo generados por actividades de operación		811,261,116	614,863,364
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	Sec. 1.		<u> </u>
Origen		231,760	
Enajenacion de Bienes muebles	-	231,760	
Aplicación		261,365,454	328,224,484
Fideicomisos, mandatos y contratos análogos		258,354,791	245,260,721
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso		1,830,329	5,054,607
Bienes muebles		1,165,243	64,590,966
Activos intangibles		=	7,919,580
Rectificación de Resultados de Ejercicios Anteriores		15,091	5,398,610
Flujos netos de efectivo utilizados en actividades de inversión	-	261,133,694	328,224,484
Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento			
Origen		-	2,009,288
Incremento en cuentas por pagar		-	-
Disminución en el activo circulante		=	2,009,288
Aplicación		372,012,903	651,123,628
Incremento en el activo circulante	-	3,043,117	-
Disminucion en cuentas por pagar		368,969,786	651,123,628
Flujos netos de efectivo generados por actividades de financiamiento	-	(372,012,903)	(649,114,339)
Decremento neto en el efectivo y equivalente	\$	178,114,519	(362,475,459)
Efectivo al inicio del periodo		384,957,048	747,432,507
Efectivo al final del periodo	\$ _	563,071,567	384,957,048
		_	

Las notas adjuntas, son parte integrante de este estado financiero.

e.P. Manuel Pacheco Yáñez Director General de Finanzas Presupuesto y Contabilidad

C.P. Martha Alicia Gutiérrez González Directora de Contabilidad

Financiera